tempus omne quo angulus $d\zeta$ absolvitur, & anomalia media Z accuratius inveniri poterit, ac facile postmodum erit anomaliam veram ex valore mediae derivare.

XIII.

Hoc dato si excentricitas terrestris orbitae cum CAILLIO, & MAJERO statuatur 0, 0168, aequatio Lunae quae pendet ex loco Terrae, quaeque annua idcirco dicitur, prodibit circiter $12 \frac{1}{2}'$ Sin. $n\zeta$, sive etiam $12 \frac{1}{2}'$. Sin. Y , si anomalia media Terrae vocetur Y : & pariter si inclinatio media Lunaris orbitae ad eclipticam statuatur $5^\circ 9' 8''$, & sit X media distantia Lunae a Sole, & S distantia media Lunae a nodo, facile patebit aequationem ortam ex vario nodorum loco, & inclinatione Lunaris orbitae ad eclipticam esse $-47''$. Sin. ($2n\zeta + 2m\zeta$), sive $-47''$. Sin. ($2S - 2X$). At vero in corrigendis coëfficientibus aliarum aequationum, quae habent pro argumentis $2\zeta - 2n\zeta$, $\zeta - 2n\zeta$, & $2n\zeta$, sive $2X$, $2X - Z$, & $2X - 2Z$, calculus omnis, ob magnum exiguorum terminorum numerum, tam fit implexus, ut fere calculatoris patientiam fugiat. Quare cum non adhuc

videam quomodo calculus ad commodiorem formam reduci debeat, post priorem Lunaris orbitae correctionem, cognitis jam praecipuis aequationum nominibus, atque argumentis, ad coëfficientes singulos accuratius determinandos, interim mallem subsidia, & compendia illa proponere, quae extra calculi seriem haberi possunt.

XIV.

In primis autem manifestum est, quod cum aequatio $-2\varphi \cdot \text{Sin. } Z + \frac{5}{4}\varphi^2 \cdot \text{Sin. } 2Z$ &c., quae dici solet aequatio centri, eadem sit, quae haberetur si Luna sublatis viribus perturbatoribus ellipsim circa Terram in foco positam describeret, & constans ellipsoes excentricitas esset φ , & anomalia media Z a dato loco summae apsidis supputaretur; aequatio alia $-2\pi \cdot \text{Sin. } (\zeta - 2n\zeta)$, quae etiam dicitur evectio, eadem est, quae haberetur si prior ellipsis sic variaretur pro varia Solis distantia a loco apogaei medio, ut quidem media excentricitas esset φ , sed tamen vera excentricitas ad tempus datum esset $\varphi + \pi$. $\text{Cos. } 2n\zeta$, & Sinus aberrationis apsidum a loco medio esset $\frac{\pi \cdot \text{Sin. } 2n\zeta}{\varphi + \pi \cdot \text{Cos. } 2n\zeta}$, quemadmodum in Observ. I., & in Prop. xv. Lib. III.

explicatum est . Deinde patet aequationem Δ . Sin. ($2\zeta - 2n\zeta$) , quae simpliciter variatio dicitur , respondere alteri ellipsi circa Terram veluti centrum descriptae , in qua pergendo a sysigiis ad quadraturas augeatur radius vector , & velocitas projectionis juxta Propos. III. minuatur in duplicata ratione Sinus distantiae Lunae a Sole $\zeta - n\zeta$. Manifestum est insuper , juxta Propos. v. , aequationem $-\frac{3nN}{8a}(2N+3-Nn)$. Sin. ($\zeta - n\zeta$) , quae dici solet variatio secunda , exhiberi posse si intelligamus ellipsim hanc posteriorem quantitate $\frac{3n}{16a}(2N+3)$ Solem & sysigias versus transponi , & projectionis velocitatem quantitate $\frac{3n^2N}{8a}$. Cos. ($\zeta - n\zeta$) majorem esse quam in ellipsi , quae circa Terram , veluti centrum , aut focum describeretur .

X V.

Quod si igitur elementa illa , quae ex Theoria minime pendent , mediae excentricitatis Lunaris orbitae , & excentricitatis maxima aut minimae , sumamus ex observationibus , ac fiat $\varphi = 0, 05505$, & $\pi = 0, 01168$, posita ut antea aequatione centri , erit maxima aberratio apsidum a loco medio $12^\circ 15'$, & Lunae evectio evadet $-1^\circ 20' 18''$. Sin. ($\zeta - 2n\zeta$) . Deinde vero ,

per Propos. iv. Libri ejusdem tertii, semi-diameter mediocris ellipseos alterius Terrae concentricae ad differentiam semi-axis majoris, seu minoris se habebit ut $1 : \frac{3}{2} n^2 N^2 \cdot \frac{N+1}{4-N^2}$ ac fiet Lunae variatio $35'12''$. Sin. $(2\zeta - 2n\zeta)$: quae quantitas accuratior censeri debet, quod si in Coroll. II. Propos. II. quantitatum etiam inferioris ordinis habeatur ratio, adhuc emergat eadem proportio radiorum ellipticam orbitam osculantium in syfigiis, & quadraturis. Quare cum aequatione centri per evectionem, & variatione per aequationem centri correcta, juxta Propos. XXVIII. , & XXIX. , prodeant insuper aequationes $5'31\frac{1}{2}''$. Sin. $(2\zeta - 2n\zeta)$, & $\mp 3'52''$. Sin. $(2\zeta - 2n\zeta \pm \zeta)$, ac sit Lunae reductio ad eclipticam $-23''$. Sin. $(2\zeta - 2n\zeta)$, acceptis ut antea litteris X , & Z , erunt correctae aequationes $-1^\circ 16' 26''$. Sin. $(2X - Z) - 3'27''$. Sin. $(2X + Z) + 40'20''$. Sin. $2X - 1'24''$. Sin. X .

XVI.

In Luna ob quantitatem excentricitatis potior est aequatio centri, & evectio, in Satellitibus autem Jovis, ob fere concentricas orbitas, potiores sunt aequationes, quae primae, & secundae variationi Lunae

respondent. Et quidem cum Jovis Satellitibus ad se invicem relatis ratio revolutionis synodicae ac periodicae a dupla parum deficiat, & $4 - N^2$ sit quantitas valde exigua; aequatio primi Satellitis quae oritur ex secundo, dimidii gradus, & aequatio secundi, quae ex tertio oritur gradus integri in octantibus esse poterit, si quantitates materiae in Jove, & secundo, ac tertio Satellite sint 1; 0. 000022; 0, 000092, ut in Propos. xxxiv. explicatum est. Videlimus etiam quod aequationes maxime, quae in Jove ex Saturni actione, & in Marte, ac Terra ex Jovis actione ortum ducunt, & proportionales sunt Sinui duplæ distantiae Planetae attrahentis, debent esse ordine $3' 36''$; $14''$; & $2\frac{2}{3}''$: quae omnia cum aliis MAJERI, CLAIRAUTII, BAILII, & LANDII numeris sic congruunt, ut ad tabulas condendas pro dato quolibet distantiae angulo unica tantum multiplicatione opus sit. Dictum est insuper quod variatione Lunae per aequationem annuam, & aequationem medii motus apsidum correcta, ac simili modo evoluta aequatione centri, & reductione omni ad eclipticam, aliae aequationes medii motus Lunae in longitudinem esse debent circiter

$1' 4'' \cdot \text{Sin.}(2X - Y) - 1' 20'' \cdot \text{Sin.}(2X - Y) \pm 1' 47'' \cdot \text{Sin.}(Z \pm Y) \pm$
 $15'' \cdot \text{Sin.}(2Z \pm Y) + 6' 51'' \cdot \text{Sin.}2S + 46'' \cdot \text{Sin.}(2S + Z) -$
 $1' \cdot \text{Sin.}(2S - Z) + 2' 14'' \cdot \text{Sin.}(2X - Z - Y) + 2' 5'' \cdot \text{Sin.}(2X - Z + Y)$

XVII.

Ad aequationes latitudinis quod pertinet, in Coroll. I.

Propos. xxv. Lib. III. post traditas aequationes omnes medii nodorum motus, & mediae inclinationis Lunaris orbitae ad eclipticam, indicavi quomodo motus Lunae in latitudinem possit supputari, correctam scilicet inclinationem Lunaris orbitae ducendo in Simum distantiae mediae Lunae a nodo. Modo cum indicatum calculum absolverim, inveni quod si media inclinatio ex nuperrimis observationibus statuatur $5^\circ 9' 8''$, correcta latitudo Lunae esse debet

$5^\circ 8' 29'' \cdot \text{Sin.}S + 8' 48'' \cdot \text{Sin.}(2X - S) \mp 26' \cdot \text{Sin.}(S \pm Y)$
 $- 13'' \cdot \text{Sin.}(S - Z) + 4\frac{1}{4}'' \cdot \text{Sin.}(S + Z) + 8\frac{4}{5}'' \cdot \text{Sin.}(2X - S + Y)$
 $- 20\frac{1}{4}'' \cdot \text{Sin.}(2X - S - Y) + 3\frac{1}{4}'' \cdot \text{Sin.}(2X - S + Z) + 3'' \cdot \text{Sin.}(2X - S - Z)$

Tertiam & quintam ex novem hisce aequationibus non attigit CLAIRAUTIUS, quartam vero duntaxat statuit $- 10'' \cdot \text{Sin.}(S - Z)$, eo quod loco distantiae mediae S Lunae a nodo in construendis tabulis adhibuerit distan-

tiam medium ope aequationis menstruae $2' 5''$. Sin.
 Z , & annuae $-10' 23''$. Sin. Y correctam. Primae,
secundae, & sextae aequationis coëfficientes iidem
fere sunt qui apud CLAIRAUTIUM, & MAJERUM
in Londinensi editione tabularum, quam Grenovicii
in Anglia cum essem videre licuit. Aequationum tri-
um posteriorum coëfficientes apud CLAIRAUTIUM sunt
 $23 \frac{2''}{3}$; $9 \frac{1''}{2}$; $17''$, apud MAJERUM $3. 7''$; $2. 2''$; & $15''$.

XVIII.

His itaque omnibus compendiis aequationes motus
Lunae in longitudinem ac latitudinem, quaeque apo-
gæi, & nodorum motum, ac variationem inclinatio-
nis orbitæ respiciunt, supputari possunt facillime, &
calculus adeo est simplex, ut per se ipsum quisque
numeros omnes persequi, atque in coelesti Physica brevi
erudiri possit. Altera autem methodus, quam initio
hujus opusculi proposueram, cum incommode habeat
calculi prolixioris, tum etiam pluribus commodis se
se commendat, ut quod maxime omnium directa sit,
quod veram radii vectoris, & motus medii quantita-
tem exhibere possit ultra quoscumque correctionis li-
mites, quodque una simul operatione inaequalitates
Lunæ omnes attingat, nec dubium ullum relinquat

an quae singillatim quaeruntur affiant se se invicem ac turbent. Primo enim ipse rei ordo videtur postulare ut definiantur vires juxta vectorem radium exercitiae, five quae ex mutua attractione profluunt, five quae exsurgunt ex motu projectonis, quaeque cum in partem a centro aversam tendant, appellantur vires centrifugae. Datis viribus omnibus quibus Luna juxta vectorem radium ascendit, aut descendit, cum vis acceleratrix ducta in elementum temporis aequetur elemento spatii percursi, tempus autem data velocitate projectionis proportionale sit areae descriptae, & velocitate aucta vel imminuta varietur in ratione eadem reciproca; illico exsurget differentialis aequatio problematis, atque integrando patebit quod incrementum, aut decrementum vectoris radii haberi debeat. In ea vero radii vectoris expressione nonnulli occurrent termini exigui, qui eamdem, quae quaeritur, differentiam distantiae a centro involvent: unde valorem primo erutum substituendo, & terminos alios ex aliis corrigendo ad verum radii vectoris valorem accedere quisque poterit quantum voluerit. Hoc posito cum motus angularis data velocitate projectionis sit ut quadratum vectoris radii reciproce, & dato vectore

radio varietur in simplici ratione velocitatis; nova integratione colligentur aequationes singulae medii motus, quae verae luminarium distantiae ab invicem, & a nodis, ac summa apside respondent; nec nisi solitis substitutionibus erit opus, ut aequationum argumenta convertantur in alia totidem, quae non quidem veras ab iisdem locis distantias, sed medias tantum designent.

Quare cum in nova hujusmodi solutione non nisi prolixitas calculi occurrat, quam piget modo Typographi patientiae committere, cumque in dies etiam, interim dum haec eduntur, plura compendia se se offerant, quibus calculus in simpliciorem formam contrahatur, polliceri ausim me brevi totam solutionem problematis prolaturum, in qua nihil neque ad rigorem, neque ad simplicitatem deficere videatur.